UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN

E-mail: posensino@mestrado.uern.br

EDITAL Nº 013/2022 – POSENSINO

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS REGULARES

DO MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO 2022

  A Comissão de Seleção da Turma 2022 e Coordenação Geral do Programa de Pós-Graduação em
Ensino (POSENSINO), associação ampla da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte
(UERN), da Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA) e o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do RN (IFRN), torna público os nomes, por ordem de classificação,
separado por linha de pesquisa, e por orientador, dos candidatos aprovados no processo seletivo
de alunos regulares, Turma 2022, para o Mestrado em Ensino, após análise de recursos.

LINHA DE PESQUISA 1 - Ensino de Ciências Humanas e Sociais
Orientador  Eliane Anselmo da Silva

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  José Wilson Correa Garcia Ampla Concorrência 8,55 Aprovado e Admitido

2.  Sarah Apoliana da Silva Bandeira* Ampla Concorrência 8,00 Aprovada e Admitida

3.  Maysa Almeida e Almeida* Ampla Concorrência 7,76 Aprovada e Admitida

Orientador  Emerson Augusto de Medeiros

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Areillen Ronney Rocha Reges Ampla Concorrência 7,71 Aprovado e Admitido

2.  Ramon Roseno Alves Ampla Concorrência 7,52 Aprovado e Admitido

3.  Vanessa de França Almeida Gurgel* Ampla Concorrência 7,46 Aprovada e Admitida

Orientador Francisco das Chagas Silva Souza

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Francisco Mateus Alexandre de Lima Ampla Concorrência 7,55 Aprovado e Admitido

2.  Cláudia Karina Soares de Macêdo Ampla Concorrência 7,11 Aprovada e Admitida

Orientador  Francisco Vieira da Silva

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1   Élida Karla Alves de Brito Ampla Concorrência 7,64 Aprovado e Admitido

2.  Wyllamy Samuel da Costa Ampla Concorrência 6,92 Aprovado e Admitido

3.  Fernanda Alves Cavalcante Ampla Concorrência 6,72 Aprovado e Admitido

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN

E-mail: posensino@mestrado.uern.br

Orientador Guilherme Paiva de Carvalho

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Fábio Roberto Monteiro de Lima Servidor 7,50 Aprovado e Admitido

2.  Elton Souza de Melo Ampla Concorrência 6,85 Aprovado e Admitido

Orientador Jean Mac Cole Tavares Santos

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Afonso Jampierry Silveira de Almeida Ampla Concorrência 8,00 Aprovado e Admitido

2.  - - - Vaga não preenchida

3.  - - - Vaga não preenchida

Orientador Josélia Carvalho de Araújo

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Ismael Costa da Silva PcD 7,50 Aprovado e Admitido

2.  Juliana Kallyne Torres Marinho Ampla Concorrência 6,65 Aprovada e Admitida

Orientador Jucieude de Lucena Evangelista

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Izabel Maria Nunes do Nascimento Ampla Concorrência 7,52 Aprovada e Admitida

2.  Maria Andréa Nogueira de Souza Ampla Concorrência 6,80 Aprovada e Admitida

Orientador  Maria Margarita Villegas Graterol

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Marlison Diego Melo da Silva Ampla Concorrência 8,30 Aprovado e Admitido

2.  Maria da Saúde Pinto da Costa Ampla Concorrência 6,95 Aprovada e Admitida

3.  Adria Camila Vieira Justino dos Santos Ampla Concorrência 6,90 Aprovada 1ª suplência

4.  Bruna Karizia Morais da Silva Ampla Concorrência 6,78 Aprovada 2ª suplência

Orientador Paulo Augusto Tamanini
Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Vânia Karla Dantas Ricardo Ampla Concorrência 8,70 Aprovada e Admitida

Orientador Simone Maria da Rocha
Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Francisca Gomes da Silva Ampla Concorrência 9,00 Aprovada e Admitida

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN

E-mail: posensino@mestrado.uern.br

2.  Cíntia Talita Aureliano de Souza Albano Ampla Concorrência 8,84 Aprovada e Admitida

3.  Ana Karoliny de Souza Silveira* Ampla Concorrência 6,60 Aprovada e Admitida

4.  Cleidianne Costa da Silva Ampla Concorrência 6,30 Aprovada 1ª suplência

*Vaga remanejada

LINHA DE PESQUISA 2 - Ensino de Línguas e Artes

Orientador Ananias Agostinho da Silva
Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Francisco Mailson de Lima Cavalcante Ampla Concorrência 7,36 Aprovado e Admitido

2.  - - - Vaga não preenchida

Orientador Giann Mendes Ribeiro

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Maxsuel Allson de Paiva Galvão Ampla Concorrência 8,94 Aprovado e Admitido

2.  Lorena Feitosa Costa Ampla Concorrência 7,03 Aprovada e Admitida

3.  Valter Carlos de Menezes* Ampla Concorrência 6,63 Aprovado e Admitido

Orientador Mário Gleisse das Chagas Martins

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Maria Alice Almeida Sales do Nascimento Ampla Concorrência 8,08 Aprovada e Admitida
2.  - - - Vaga não preenchida

Orientador Samuel de Carvalho Lima

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  João Jeisiano Salvador da Silva Fernandes Ampla Concorrência 7,32 Aprovado e Admitido

2.  Pollyana Raquel de Morais Arcanjo Ampla Concorrência 6,80 Aprovada e Admitida

Orientador Verônica Maria de Araújo Pontes

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Cicera Alteniza Duarte de Castro Ampla Concorrência 7,40 Aprovada e Admitida

2.  Daniely Aliny da Silva Barros Ampla Concorrência 6,90 Aprovada e Admitida
*Vaga remanejada

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN

E-mail: posensino@mestrado.uern.br

LINHA DE PESQUISA 3 - Ensino de Ciências Naturais, Matemática e Tecnologias

Orientador Albino Oliveira Nunes
Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Antony Jeová Teixeira da Silva Ampla Concorrência 5,90 Aprovado e Admitido

2.  Maria Izabel de Oliveira Cardoso Ampla Concorrência 5,80 Aprovada e Admitida

Orientador Leonardo Alcântara Alves

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Jessica Danielly Silva Ampla Concorrência 7,25 Aprovada e Admitida

2.  Antonio Rubens Vinnicyus Fernandes
Bezerra

Ampla Concorrência 6,72 Aprovado 1ª suplência

3.  Kelly Mariana Morais Lopes Ampla Concorrência 6,05 Aprovada 2ª suplência

Orientador Luciana Medeiros Bertini

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  - - - Vaga não preenchida

Orientador Marcelo Bezerra de Morais

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Sabrina Loiola de Morais Ampla Concorrência 7,78 Aprovada e Admitida

2.  Ronyelle de Souza Cavalcante Servidor 6,60 Aprovado e Admitido

Orientador Marcelo Nunes Coelho

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Jessyka Nayara da Silva de Gois Ampla Concorrência 6,20 Aprovada e Admitida

2.  - - - Vaga não preenchida

Orientador Márcia Maria Alves de Assis

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Matheus Klisman de Castro e Silva Ampla Concorrência 8,30 Aprovado e Admitido

2.  Lyanka Leonara da Costa Amaral Ampla Concorrência 7,10 Aprovada e Admitida

1. DO CANDIDATO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

1.1 Os(As) candidatos(as) portador(es) de deficiência aprovados(as) pelas vagas reservadas, em
conformidade com o Edital 023/2021-POSENSINO, deverá apresentar laudo médico, com exames

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN

E-mail: posensino@mestrado.uern.br

comprobatórios, atestando a condição característica dessa modalidade, e deverão ser submetidos(as)
à Junta Multiprofissional da UERN, com o objetivo de comprovarem as condições declaradas no
momento da inscrição, sob risco de eliminação do processo e perda das vagas.  A apresentação à
Junta Multiprofissional da UERN deverá ser realizada no dia 22 de março, às 18h30min, no prédio
da Faculdade de Ciências da Saúde – FACS da UERN, em Mossoró-RN. O encaminhamento e
demais orientações serão prestadas individualmente por e-mail.

2.2. Após apresentação à Junta Multiprofissional, o candidato estará em posse de um
documento/atesto emitido pela Junta, que deve ser entregue no ato da matrícula.

2.3. O candidato portador de deficiência somente poderá realizar sua matrícula após parecer da
Junta Multiprofissional.

2. DAS MATRÍCULAS E INÍCIO DAS AULAS

2.1 Convocamos os aprovados e admitidos para efetuar matrícula nos dias 31 de março e 01 de
abril de 2022 enviando para os e-mails: posensino@mestrado.uern.br; secpos@ufersa.edu.br; e,
coades.mo@ifrn.edu.br, os seguintes documentos, em formato PDF:

a) RG e CPF;
b) foto 3x4 (recente);
c) Título de eleitor;
d) Comprovante de quitação eleitoral;
e) Carteira de reservista (candidatos do sexo masculino);
f) Certidão de nascimento ou casamento;
g) Diploma de graduação;
h) Histórico de graduação;
i) Formulário de matrícula padrão da UFERSA para novos alunos que pode ser baixado no link
https://proppg.ufersa.edu.br/formularios/;
j) Formulário de matrícula e termo de responsabilidade do IFRN para alunos ingressantes;
k) Formulário de matrícula da UERN devidamente preenchido e assinado;
l) Comprovação do esquema vacinal completo, por meio de documento oficial obtido na Plataforma
RN Mais Vacina, Conecta SUS ou outras plataformas equivalentes, conforme Portaria n°
2287/2021-GP/FUERN.

2.1.1 Os formulários referentes aos itens de i a k estão disponíveis na página do Posensino e podem
ser baixados no link https://propeg.uern.br/posensino/default.asp?item=posensino-discentes-
matriculas.

2.1.2 Caso o discente não esteja imunizado contra a COVID-19 em virtude de motivo alheio à sua
própria vontade, decorrente exclusivamente de orientação médica, devidamente comprovada por
atestado, deverá informar tal fato à coordenação do Posensino e requerer procedimento especial
para a realização das atividades.

mailto:posensino.mestardo@gmail.com
mailto:posensino@mestrado.uern.br
mailto:secpos@ufersa.edu.br
mailto:coades.mo@ifrn.edu.br
https://proppg.ufersa.edu.br/formularios/
https://propeg.uern.br/posensino/default.asp?item=posensino-discentes-matriculas
https://propeg.uern.br/posensino/default.asp?item=posensino-discentes-matriculas

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN

E-mail: posensino@mestrado.uern.br

2.2 As aulas têm previsão de início a partir de 25 de abril de 2022.

2.3 Para outras informações, o aluno(a) deve acessar a página do POSENSINO, entrar em contato
através do e-mail posensino@mestrado.uern.br, ou ainda contato telefônico do
POSENSINO/UERN.

Mossoró-RN, 18 de março de 2022.

Prof. Dr. Marcelo Bezerra de Morais
Coordenador do Mestrado em Ensino

Portaria 1467/2021-GR/UERN

mailto:posensino.mestardo@gmail.com
mailto:posensino@mestrado.uern.br

	1.  DO CANDIDATO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA
	2.  DAS MATRÍCULAS E INÍCIO DAS AULAS